cát era'

VEREADORA

*
ALDACEIA

tNDrcAçÃo Ne ).3212024

Ao Excelentíssimo Senhor José Alvês Bento

Presidente da Câmara Municipal de Pau dos Ferros - RN

EMENTA: Requer ao Poder Executivo Municipal que inicie o planejamento de rotas de

transporte para estudantes do município que realizarão a prova do ENEM 2024, nesta cidade.

A Vereadora abaixo assinada, no uso de atribuições legais e regimentais,

submete à apreciação da Douta Mesa, para que seja discutida e submetida ao esclarecido

Plenário, seguinte lndicação: Requer à Chefe do Poder Executivo, Sra. Mariana Almeida

Nascimento, que inicie o planejamento de rotas de transporte para estudantes do município

que realizarão a prova do ENEM 2024, nesta cidade.

JUSTIFICATIVA:

As inscrições do Exame Nacional do Ensino Médio, que é a porta de acesso ao

ensino superior nas universidades públicas do Brasil, se encerraram nesta sexta-feira, 14 de

junho. Segundo o Ministro da Educação, Camilo Santana, em todo o país, mais de 5 milhões de

pessoas realizaram suas inscrições para prestar o exame. Apenas para estudantes do Rio

Grande do Sul, estado atingido pelas chuvas intensas, as inscriçôes seguem abertas até o dia 21

deste mês de junho.

Dessa forma, a presente indicação surge no sentido de sugerir a construção de

um plãnejamento pãrâ que a gestão municipal disponibilize rotas de transporte para levar e

trazer estudantes do nosso município que prestarão o exame nos dias 3 e 10 de novembro

deste ano, com ampla divulgação das rotas e pontos de embarque, para que os estudantes

busquem o melhor local para acessar o transporte e chegar em seu local de prova dentro do

horário.

Estado do Rio Grande do Norte
MunicÍpio de Pau dos Ferros

Câmara Municipal de Pau dos Ferros
Palácio Ver. Francisco Lopes Torquato

Estado do Rio Grande do Norte
Município de Pau dos Ferros

Câmara Munieipal de Pau dos Ferros
Palácio Ver. Francisco Lopes Torquato

?"{,rt,"- *
ALDACEIA

VEREADORA

Havemos de considerar que muitos estudantes não possuem em suas residências

trânsporte próprio, precisando gerar custo financeiro para chegar até o seu local de prova.

Muitos ficam lotados em locais distantes dos bairros mais centrais da cidade, como é o caso dos

que terão como local de prova o IFRN e a Ufersa, sendo indispensável o transporte para chegar

e rea liza r sua prova.

Pelo exposto e, na expectativa de poder contar com o entendimento e apoio dos

nobres pares, submeto essa indicação à apreciação do esclarecido Plenário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Pau dos FerÍos - RN, 17 de junho de 2024.

da a Chagas de Oliveira
V readora - PT

e_L

REcEBTDo EÍrr: -l+ t6 t-z{l/l
)t tu

LIMA
Dirctora Legislaüv8

CAi,ARÂ MUNICIPAL DE PAU OOS FERROS
I9' LEGISLAÍURA.,I' SESSÃO LEGISLATIVA

PAU DOS FERROS . RN
MUNICIPAL OE

PAU DOS FERROS - RX _/_/_

sEssÀo oRDtNÁRla

REPROVADO

JosÉ ALvEs BENTo
Prssidsfia

APROVAOO